<sup>25</sup> Per il valore esclusivo di *nisi* vd. A. Traina, T. Bertotti, *Sintassi normativa...*, cit., p. 440; per il suo impiego con participi in funzione predicativa vd. *ibid.*, p. 313. Che le eclissi di luna si verificano solo in fase di plenilunio è ricordato anche da Plinio, che enfatizza proprio la coincidenza tra i due fenomeni apparentemente antitetici: *Plin. nat.* II 41 *immensa [scil. luna] orbe pleno, ac repente nulla*.

<sup>26</sup> *Sen. nat.* VII I, 4 *haec tamen non adnotamus, quamdiu ordo seruat; si quid turbatum est aut praeter consuetudinem emicuit, spectamus, interrogamus, ostendimus, adeo naturale est magis noua quam magna mirari*.

<sup>27</sup> Vd. G.D. Williams, *The Cosmic Viewpoint: a Study of Seneca's 'Natural Questions'*, Oxford-New York, Oxford University Press, 2012, p. 44 (che recupera la celebre formulazione applicata a Lucrezio da G.B. Conte, *Generi e lettori. Lucrezio, l'epilegia d'amore, l'enciclopedia di Plinio*, Milano, Mondadori, 1991): «for Seneca [...] *mirabilia* and the rhetoric of *mirum* give way to a plainer rhetoric of necessity in nature's functioning», e in particolare pp. 144–149 (§ *The Rhetoric of Science*); cfr. anche Id., *Greco-Roman Seismology and Seneca on Earthquakes in 'Natural questions'* 6, «The Journal of Roman Studies», XCVI, 2006, pp. 124–146: 125–127. Per la *miratio* senecana in relazione alle comete vd. ora C. Graf, *Seneca's Affective Cosmos. Subjectivity, Feeling and Knowledge in the 'Natural Questions' and Beyond*, Oxford, Oxford University Press, 2024, pp. 84–116.

<sup>28</sup> *Sen. benef.* V 6, 3–5 *si regem [scil. Archelaum] in luce media errantem ad rerum naturam [scil. Socrates] admisisset usque eo eius ignarum, ut, quo die solis defectio fuit, regiam cluderet et filium, quod in luctu ac rebus aduersis moris est, tonderet? quantum fuisset beneficium, si timentem e latebris suis extraxisset et bonum animum habere iussisset dicens: «non est ista solis defectio, sed duorum siderum coitus, cum luna humiliore currens uia infra ipsum solem orbem suum posuit et illum obiectu sui abscondit; quae modo partes eius exiguae, si in transcurso strinxit, obducit, modo plus tegit, si maiorem partem sui obiecit, modo excludit totius adspectum, si recto libramento inter solem terrasque media successit. Sed iam ista sidera hoc et illo diducet uelocitas sua; iam recipient diem terrae, et hic ibit ordo per saecula dispositosque ac praedictos dies habet, quibus sol intercurso lunae uetetur omnes radios effundere. Paulum expecta; iam emerget, iam istam uelut nubem relinquet, iam exolutus impedimentis lucem suam libere mittet».*